
7823 17/3 89: Meddelelser fra formanden 7824 

(Forespørgsel nr. F 24). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Ninn-Hansen (KF): 
På præsidiets vegne skal jeg herved tillade 

mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring af  

forretningsorden for Folketinget. 
(Beslutningsforslag nr. B 72). 
Forslaget er et resultat af de overvejelser, 

som det tidligere præsidium indledte i sidste 
folketingsår i forbindelse med en gennemgang 
af forretningsordenens bestemmelser og en 
drøftelse af arbejdsgangene i Folketinget. 

Som det vil ses af bemærkningerne til de en- 
kelte bestemmelser i forslaget, har en række af 
de foreslåede ændringer alene til formål at 
bringe bestemmelserne i overensstemmelse 
med nutidig sprogbrug og/eller den praksis, 
der har udviklet sig på det pågældende område. 
Blandt de øvrige ændringer skal især fremhæ- 
ves følgende: 

1) Sundhedsudvalget foreslås etableret som 
et nyt stående udvalg, og der foreslås en række 
ajourføringer i nogle af udvalgenes kommisso- 
rier m.v. 

2) Det foreslås, at udvalgene får en udtrykke- 
lig hjemmel til at beslutte, at oplysninger om et 
bestemt emne indhentes gennem afholdelse af 
høringer, hvortil udvalget kan invitere særligt 
sagkyndige og repræsentanter for interesseor- 
ganisationer m.fl. 

3) For at sikre sig imod, at urimelige anmod- 
ninger om afstemning over ukontroversielle 
emner kan anvendes til at hindre Folketinget 
og det enkelte medlem i en hensigtsmæssig til- 
rettelæggelse af det parlamentariske arbejde, 
foreslås en udvidelse af formandens ret til at er- 
klære et afstemningspunkt for afgjort uden af- 
stemning. 

Som det er bekendt, har man i præsidiet også 
drøftet spørgsmålet om indførelse af den udvi- 
dede form for høringer, som har til formål at 
klarlægge en sags forløb og politikeres og em- 
bedsmænds medvirken herved. Præsidiet har 
imidlertid måttet erkende, at denne form for 
høringer tidligst vil kunne gennemføres i næste 
folketingsår. De fortsatte overvejelser i præsi- 
diet om dette spørgsmål vil især dreje sig om 
spørgsmålet vedrørende nødvendigheden af at 

gennemføre vidnepligt for de personer, som et 
høringsnævn indkalder til at give oplysninger. 

Endvidere vil præsidiet fortsætte overvejel- 
serne om andre spørgsmål, der er blevet frem- 
ført i Udvalget for Forretningsordenen forud 
for fremsættelsen af nærværende forslag, med 
henblik på fremsættelsen af yderligere forslag 
om ændringer i forretningsordenen. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  17/3 89 til Folketinget vedrø- 
rende forslag til Rådets direktiv om en fælles ord- 
ning for kildeskat a f  renteindtægter og forslag til 
Rådets direktiv om ændring af  direktiv 
77/799/EØF om gensidig bistand mellem med- 
lemsstaternes kompetente myndigheder inden 
for området direkte skatter og merværdiafgift. 
KOM (89)60, endelig udgave. 

(EF-redegørelse nr. EF 6). 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
EF-Kommissionens forslag til direktiv om en 

fælles ordning for kildeskat af renter og forslag 
om ændring af direktivet om gensidig bistand 
mellem medlemsstaternes kompetente myndig- 
heder inden for området direkte skatter og mer- 
værdiafgift. 

1. EF-Kommissionens forslag KOM (89)60 om 
en fælles ordning for kildeskat af renteindtæg- 
ter går ud på, at EF-landene skal opkræve kil- 
deskat af renter på mindst 15 pet. Som ud- 
gangspunkt gælder dette alle rentebetalinger 
såvel til herboende som til personer og selska- 
ber i udlandet. 

Kildeskatteprocenten er en minimumssats. 
Der gælder en række undtagelser fra forplig- 

telsen til at indeholde kildeskat. 
Den væsentligste undtagelse er, at automa- 

tisk indberetning til skattemyndighedeme kan 
træde i stedet for rentekildeskat i relation til 
indlændinge, det vil sige, at det danske rente- 
kontrolsystem ikke anfægtes af direktivforsla- 
get. 

Undtagelsesmulighederne i forslaget omfat- 
ter herudover bl.a. renter betalt af privatperso- 
ner, renter, der udgør erhvervsindkomst for 
modtageren, renter af internationale obliga- 
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tionslån (Eurobonds) samt renter til kreditorer 
i lande uden for EF. Hvis man anvender alle 
undtagelserne, indsnævres kildeskatten stort 
set til at omfatte renter til private kreditorer i 
EF bortset fra Eurobonds. 

Rentekildeskatten er en acontoskat for rente- 
modtageren. Kildeskatten fradrages i den en- 
delige indkomstskat. 

Der forudsættes en refusionsordning mellem 
medlemslandene. 

2. Ændring af direktiv 77/799/EØF om gensi- 
dig bistand mellem medlemslandenes kompe- 
tente myndigheder inden for området direkte 
skatter og merværdiafgift. 

Forslaget går ud på, at hvis en medlemsstat, 
der anmoder om oplysninger, kan godtgøre, at 
der foreligger en konkret begrundet formod- 
ning om skatteunddragelse, kan den medlems- 
stat, som anmodningen rettes til, ikke afslå at 
udlevere de ønskede oplysninger med henvis- 
ning til, at administrativ praksis stiller sig i ve- 
jen herfor. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse aforlov til og indkal- 
delse afstedfortræderen for folketingsmedlem An- 
ker Jørgensen (S). 

Formanden: 
Den pågældende har søgt om orlov i henhold 

til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra c. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det 

som vedtaget, at der meddeles den pågældende 
orlov som ansøgt fra og med den 28. marts 
1989, og at stedfortræderen indkaldes som mid- 
lertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. 

Forhandling 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov 

til l medlem af Folketinget og at indkalde sted- 
fortræderen. 

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse 
skal jeg tillade mig at gøre indstilling om, at 

stedfortræderen godkendes som midlertidigt 
medlem af Folketinget. 

Hr. Anker Jørgensen er valgt i Vestre Stor- 
kreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. 
stedfortræder for Socialdemokratiet i denne 
storkreds, cand. polit. Mogens Camre. 

Udvalget til Valgs Prøvelse har i et møde i 
dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på 
udvalgets vegne afgive følgende: 

Indstilling 

Cand. polit. Mogens Camre godkendes som 
midlertidigt medlem af Folketinget fra og med 
den 28. marts 1989. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 99 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 211: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
Af indenrigsministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 15/2 89. Første behandling 22/2 

89. Betænkning 9/3 89. Anden behandling 
14/3 89). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Inger Harms (SF): 
Én ting kan man i hvert fald sige om Frem- 

skridtspartiet, og det er, at det er konsekvent i 
sin politik over for udlændinge. Dets mål er at 
få samtlige ikkedanske statsborgere smidt ud af 
Danmark, så vidt jeg har forstået. Indtil partiet 
har fundet ud af, hvordan man gør det i praksis, 
stiller det forskellige forslag i Folketinget, bl.a. 
om, at udlændinge ikke må stemme til kommu- 
nalvalgene, og som noget helt nyt -  jeg har i 
hvert fald ikke før oplevet det i min tid som for- 
mand for Indfødsretsudvalget -  vil det nu stem- 
me imod lovforslaget, hvori 815 personer søger 
om at blive danske statsborgere, 815 personer, 


